
AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/54

Pozměňovací návrh 54
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že útočná válka 
Ruska proti Ukrajině a zvýšená asertivita 
dalších regionálních a celosvětových 
aktérů, jako jsou Čína, Írán a některé země 
Perského zálivu, destabilizují bezprostřední 
sousedství EU, a to i prostřednictvím 
strategických investic a dezinformačních 
kampaní; vzhledem k tomu, že EU musí 
zajistit větší podporu, zejména 
kandidátským zemím, s cílem zachovat 
stabilitu a bezpečnost a posílit obrannou 
spolupráci, zejména pokud jde o boj proti 
dezinformacím a hybridní válce; vzhledem 
k tomu, že budoucnost západního Balkánu 
a zemí Východního sousedství je v EU;

C. vzhledem k tomu, že útočná válka 
Ruska proti Ukrajině a zvýšená asertivita 
dalších regionálních a celosvětových 
aktérů, jako jsou Čína, Írán a některé země 
Perského zálivu, destabilizují bezprostřední 
sousedství EU, a to i prostřednictvím 
strategických investic a dezinformačních 
kampaní, ale v některých případech také 
poskytováním politické, finanční, 
operační a logistické podpory 
nepřátelským subjektům v regionu; 
vzhledem k tomu, že EU musí zajistit větší 
podporu, zejména kandidátským zemím, s 
cílem zachovat stabilitu a bezpečnost a 
posílit obrannou spolupráci, zejména 
pokud jde o boj proti dezinformacím a 
hybridní válce; vzhledem k tomu, že 
budoucnost západního Balkánu a zemí 
Východního sousedství je v EU;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/55

Pozměňovací návrh 55
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění D

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

D. vzhledem k tomu, že trvalé pokusy 
Ruska destabilizovat EU a oslabit 
evropskou bezpečnostní architekturu 
vyžadují, aby EU podstatně posílila 
soudržnost a účinnost své zahraniční, 
bezpečnostní a obranné politiky i svou 
strategickou suverenitu, stanovila si 
vlastní strategické cíle, chránila své zájmy, 
hodnoty a občany, a to jak v rámci svých 
hranic, tak mimo ně, na západním Balkáně 
a ve svém bezprostředním východním a 
jižním sousedství, s cílem zajistit mír, 
lidskou bezpečnost, udržitelný rozvoj a 
demokracii a podporovat své partnery;

D. vzhledem k tomu, že trvalé pokusy 
Ruska destabilizovat EU a oslabit 
evropskou bezpečnostní architekturu 
vyžadují, aby EU a její členské státy 
podstatně posílily soudržnost a účinnost 
evropské zahraniční, bezpečnostní a 
obranné politiky i své strategické kapacity, 
stanovily si vlastní strategické cíle, 
chránily své zájmy, hodnoty a občany, a to 
jak v rámci svých hranic, tak mimo ně, na 
západním Balkáně a ve svém 
bezprostředním východním a jižním 
sousedství, s cílem zajistit mír, stabilitu, 
lidskou bezpečnost, udržitelný rozvoj a 
demokracii a podporovat své partnery;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/56

Pozměňovací návrh 56
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

I. vzhledem k tomu, že v roce 2023 
Parlament a Rada uzavřely dohody o aktu o 
posílení evropského obranného průmyslu 
prostřednictvím kolaborativního zadávání 
veřejných zakázek (EDIRPA) a aktu na 
podporu výroby munice, jejichž cílem je 
podpořit společné zadávání veřejných 
zakázek na obranné produkty, zvýšit 
výrobní kapacitu evropského obranného 
průmyslu, doplnit vyčerpané zásoby a 
snížit roztříštěnost v odvětví zadávání 
veřejných zakázek v oblasti obrany; 
vzhledem k tomu, že k vytvoření skutečné 
evropské integrace v oblasti obrany jsou 
zapotřebí další iniciativy, včetně 
Evropského programu investic do obrany 
(EDIP);

I. vzhledem k tomu, že v roce 2023 
Parlament a Rada uzavřely dohody o aktu o 
posílení evropského obranného průmyslu 
prostřednictvím kolaborativního zadávání 
veřejných zakázek (EDIRPA) a aktu na 
podporu výroby munice, jejichž cílem je 
podpořit společné zadávání veřejných 
zakázek na obranné produkty, zvýšit 
výrobní kapacitu evropského obranného 
průmyslu, doplnit vyčerpané zásoby a 
snížit roztříštěnost v odvětví zadávání 
veřejných zakázek v oblasti obrany; 
vzhledem k tomu, že jsou zapotřebí další 
iniciativy k zajištění skutečné evropské 
interoperability a zaměnitelnosti v oblasti 
obrany, včetně Evropského programu 
investic do obrany (EDIP), přičemž je 
třeba uznat pravomoci členských států v 
oblasti bezpečnosti a obrany;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/57

Pozměňovací návrh 57
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění K

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

K. vzhledem k tomu, že ruská útočná 
válka proti Ukrajině znovu potvrdila úlohu 
NATO jako základního kamene kolektivní 
obrany svých členů a nepostradatelnost 
silného transatlantického pouta; vzhledem 
k tomu, že válka rovněž zdůraznila 
nedostatek investic do bezpečnosti a 
obrany v mnoha členských státech EU a 
NATO; vzhledem k tomu, že rozhodnutí 
vedoucích představitelů NATO vyčlenit 
minimálně 2 % HDP na výdaje na obranu 
bylo provedeno pouze několika členskými 
státy NATO; vzhledem k tomu, že cíl 
výdajů ve výši 2 % by měl pro země EU a 
NATO představovat minimum, a nikoli 
strop výdajů na obranu;

K. vzhledem k tomu, že ruská útočná 
válka proti Ukrajině znovu potvrdila úlohu 
NATO jako základního kamene kolektivní 
obrany svých členů a nepostradatelnost 
silného transatlantického pouta; vzhledem 
k tomu, že válka rovněž zdůraznila 
nedostatek investic do bezpečnosti a 
obrany v mnoha členských státech EU a 
NATO; vzhledem k tomu, že rozhodnutí 
vedoucích představitelů NATO vyčlenit 
minimálně 2 % HDP na výdaje na obranu 
by mělo v roce 2024 splnit pouze 18 z 32 
členských států NATO, přičemž příslušné 
výdaje jednotlivých států se pohybují mezi 
3,9 % v Polsku a 0,72 % v Lucembursku, 
což svědčí o bezprecedentním nárůstu 
napříč evropskými spojenci, ale zároveň i 
nadále vyžaduje rovnoměrnější sdílení 
zátěže; vzhledem k tomu, že cíl výdajů ve 
výši 2 % by měl pro země EU a NATO 
představovat minimum, a nikoli strop 
výdajů na obranu, přičemž všichni 
spojenci by tohoto cíle měli dosáhnout do 
roku 2025; vzhledem k tomu, že na 
summitu ve Vilniusu v roce 2023 se lídři 
spojeneckých zemí zavázali, že nejméně 
20 % svých rozpočtů na obranu investují 
do klíčového vybavení a souvisejícího 
výzkumu a vývoje;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/58

Pozměňovací návrh 58
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění L

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

L. vzhledem k tomu, že teroristické 
útoky Hamásu proti Izraeli poukázaly na 
nestabilní a dynamickou bezpečnostní 
situaci na Blízkém východě a na potřebu, 
aby EU a další mezinárodní aktéři převzali 
větší odpovědnost a pomohli vládám a 
organizacím občanské společnosti v 
regionu dosáhnout trvalého a udržitelného 
míru, zejména tím, že budou nadále 
podporovat dvoustátní řešení konfliktu 
mezi Izraelem a Palestinou;

L. vzhledem k tomu, že teroristické 
útoky Hamásu proti Izraeli poukázaly na 
nestabilní a dynamickou bezpečnostní 
situaci na Blízkém východě a na potřebu, 
aby EU a další mezinárodní aktéři převzali 
větší odpovědnost a pomohli vládám a 
organizacím občanské společnosti v 
regionu dosáhnout trvalého a udržitelného 
míru, zejména tím, že budou nadále 
podporovat dvoustátní řešení konfliktu 
mezi Izraelem a Palestinou a bojovat proti 
terorismu a radikalizaci v tomto regionu;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/59

Pozměňovací návrh 59
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění O

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

O. vzhledem k tomu, že jak je 
uvedeno ve Strategickém kompasu, EU 
musí pokročit ve svých ambicích 
dosáhnout otevřené strategické autonomie 
a technologické svrchovanosti a zároveň 
posílit svá partnerství s podobně 
smýšlejícími partnery, aby ochránila své 
hodnoty a zájmy, jakož i hodnoty a zájmy 
svých spojenců a sousedů;

O. vzhledem k tomu, že ani ve 
Strategickém kompasu nebyly otevřená 
strategická autonomie a technologická 
suverenita definovány a závisejí na 
diskrečním rozhodnutí členských států; 
vzhledem k tomu, že je více než kdy jindy 
zapotřebí posílit partnerství EU s podobně 
smýšlejícími partnery, aby EU ochránila 
své hodnoty a zájmy, jakož i hodnoty a 
zájmy svých spojenců a sousedů;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/60

Pozměňovací návrh 60
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění Q

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Q. vzhledem k tomu, že cílem misí a 
operací SBOP je posílit odolnost a stabilitu 
v evropském sousedství, např. ve 
Středomoří, na západním Balkánu a v 
oblasti Afrického rohu, tím, že nabízejí 
výcvik armády, policie, pobřežní stráže a 
personálu pověřeného správou hranic a 
budování kapacit; vzhledem k tomu, že 
pokud mají mise SBOP dosáhnout svých 
cílů, musí zahájit poradenství a výcvik v 
oblasti zvládání nových a převratných 
technologií, které rychle vstupují do 
prostředí „zamrzlého konfliktu“;

Q. vzhledem k tomu, že cílem misí a 
operací SBOP je posílit odolnost a stabilitu 
v evropském sousedství, např. ve 
Středomoří, v regionu jižního Kavkazu a 
Černého moře, na západním Balkánu a v 
oblasti Afrického rohu, tím, že nabízejí 
výcvik armády, policie, pobřežní stráže a 
personálu pověřeného správou hranic a 
budování kapacit; vzhledem k tomu, že 
pokud mají mise SBOP dosáhnout svých 
cílů, musí zahájit poradenství a výcvik v 
oblasti zvládání nových a převratných 
technologií, které rychle vstupují do 
prostředí „zamrzlého konfliktu“;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/61

Pozměňovací návrh 61
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod odůvodnění Af

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Af. vzhledem k tomu, že Komise a 
Parlament usilují o posílení EU jako 
vnějšího aktéra, který je schopen jednat 
strategičtěji a samostatněji;

Af. vzhledem k tomu, že Komise a 
Parlament usilují o posílení EU jako 
vnějšího aktéra, který je schopen jednat 
strategičtěji a efektivněji; vzhledem k 
tomu, že Rada a členské státy jsou 
hlavními rozhodovacími orgány v oblasti 
bezpečnosti a obrany;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/62

Pozměňovací návrh 62
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 3 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3a. odsuzuje úsilí Íránu o další 
ohrožení Izraele a destabilizaci regionu 
prostřednictvím jeho zástupných skupin, 
včetně nedávných útoků a hrozeb 
hútijských povstalců namířených proti 
svobodě plavby v Rudém moři; vítá 
zvýšenou přítomnost Evropy s cílem 
zajistit tuto svobodu prostřednictvím nově 
zřízené mise SBOP nazvané EUNAVFOR 
ASPIDES; varuje Hizballáh, že musí 
dodržovat rezoluci Rady bezpečnosti OSN 
č. 1701 a zdržet se jakékoli formy 
ozbrojených nepřátelských akcí vůči 
Izraeli, které by mohly vést k tomu, že 
Libanon zatáhne do války s ničivými 
důsledky pro libanonský lid, který již dnes 
trpí zhoubnou přítomností a vlivem 
Hizballáhu v zemi;

Or. en



AM\1297449CS.docx PE756.721v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

21.2.2024 A9-0403/63

Pozměňovací návrh 63
Anna Fotyga
za skupinu ECR

Zpráva A9-0403/2023
Sven Mikser
Provádění společné bezpečnostní a obranné politiky – výroční zpráva za rok 2023
(2023/2119(INI))

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. opakuje, že k tomu, aby se stala 
důvěryhodným geopolitickým hráčem, by 
EU měla reformovat svůj systém 
rozhodování; vyjadřuje politování nad 
tím, že potenciál rychlých, účinných a 
efektivních zahraničních, bezpečnostních 
a obranných opatření podle 
překlenovacích ustanovení SEU byl využit 
jen ve velmi omezené míře; opakuje svou 
výzvu Radě, aby u rozhodnutí o SZBP a 
SBOP, přinejmenším u oblastí, které 
nemají vojenské důsledky, postupně přešla 
k hlasování kvalifikovanou většinou; 
znovu vyzývá k zavedení pravidelných 
zasedání Rady ministrů obrany EU a 
vyzývá ke zřízení společného civilně-
vojenského velitelství na evropské úrovni, 
které by spojovalo civilní a vojenské 
nástroje s cílem plně využít integrovaného 
přístupu EU k řízení krizí, a to od 
strategického plánování až po samotné 
vedení mise nebo operace;

17. opakuje, že má-li se EU stát 
důvěryhodným geopolitickým hráčem, 
měla by vytvořit lepší společné vnímání 
hrozeb a zvýšit své schopnosti a politickou 
vůli jednat, spíše než se zaměřovat pouze 
na reformu svého rozhodovacího systému, 
jako je zavedení hlasování kvalifikovanou 
většinou pro rozhodnutí o SZBP a SBOP; 
konstatuje, že potenciál rychlých, 
účinných a efektivních zahraničních, 
bezpečnostních a obranných opatření podle 
překlenovacích ustanovení SEU byl využit 
jen ve velmi omezené míře;

Or. en


